



พิธีบวงสรวง พ่อขุนงำเมือง

พิธีบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง เพื่อ
สักการะดวงวิญญาณของพ่อขุนงำเมือง
ให้สถิตคู่เมืองพะเยา และประทาน
สุขสวัสดิ์แก่ประชาชนชาวพะเยาสืบไป



หนังสือพิมพ์เพื่อการประชาสัมพันธ์

อบจ.พะเยา นิวส์

ปีที่ 6 ฉบับที่ 100 เดือน มีนาคม 2564 www.py-pao.go.th E-mail: ppao@py-pao.go.th

สำรวจพื้นที่ เพื่อจัดทำ แหล่งกักเก็บน้ำ

นายจักรา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา พร้อมทีมผู้บริหาร และ สจ.
ออกสำรวจพื้นที่ แหล่งน้ำต่างๆ เพื่อหาทางและวางแผน เพิ่มพื้นที่กักเก็บน้ำ
ให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชนต่อไป



สั่งห้ามเผา

พบลักลอบเผาป่า โทร. 1650

แก้ไขภัยแล้งขาดแคลนน้ำอุปโภค-บริโภค
บ้านน้ำเปือย ม.6 ต.เชียงแหว อ.ภูซาง



Before



After



PhotoGrid



<http://www.oic.go.th/infocenter17/1773> เข้าเว็บไซต์ อบจ.พะเยา www.py-pao.go.th

หน่วยงานใดต้องการประชาสัมพันธ์ข่าวสาร ผ่านทาง อบจ.พะเยา นิวส์ ติดต่อได้ที่ ฝ่ายข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ
สำนักปลัด อบจ.พะเยา โทร 0-5440-9400-3 ต่อ 213, 228 โทรสาร 0-5443-1222, 0-5440-9419 www.py-pao.go.th
E-mail : ppao@py-pao.go.th, Facebook.com/Pao.Phayao



www.py-pao.go.th

สวัสดิ์ ดี ที่พะเยา

"...สวัสดิ์ ดี ที่พะเยา..." ในขณะที่ทั่วโลกมีการเปลี่ยนแปลง ทุกๆเมืองในโลกใบนี้ มีการพัฒนาด้านการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่องจังหวัดพะเยาแตกต่างจากเมืองอื่นๆเป็นอย่างมากเพราะ พะเยาคือพะเยา วิถีชีวิตแบบ สโลไลฟ์ "SLOW Life"

ที่อยากแนะนำเสนอ...พิเศษ...สวัสดิ์ ดี ที่พะเยา..."นกยูงไทย ฝูงสุดท้ายของโลก" ครับ...จังหวัดพะเยาคือที่ตั้งของนกยูงไทยฝูงสุดท้ายของโลก... ทุกท่านอาจจะไม่เคยรู้มาก่อนว่านกยูงบนโลกใบนี้มีอยู่ 2 สายพันธุ์ คือ... 1.นกยูงไทย 2.นกยูงอินเดีย... ความแตกต่างคือ นกยูงไทยคอเขาจะมีสีเขียวเข้ม ส่วนนกยูงอินเดีย คอเขาจะมีสีน้ำเงิน...

น่าสนใจละซิ...มาดูนกยูงไทยคอสีเขียวเข้มฝูงสุดท้ายของโลกที่จังหวัดพะเยากันครับ... ถิ่นที่อยู่อาศัยของนกยูงไทย เขาจะอาศัยอยู่ตามป่า และภูเขาในเขตจังหวัดพะเยา เช่น เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าเวียงลอ,เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าดอยผาหัง, อุทยานแห่งชาติดอยภูนาง, อุทยานแห่งชาติดอยหลวง, อุทยานแห่งชาติแม่ปืม, อุทยานแห่งชาติภูซาง และเขตห้ามล่าสัตว์ป่าภูาลู เป็นต้น ณ เวลานี้ จำนวนฝูงนกยูง ในจังหวัดพะเยา มีจำนวนไม่น้อยกว่า 1,000 ตัว ซึ่งจะกระจายอาศัยอยู่เป็นฝูงๆ ฝูงละประมาณ 50-200 ตัว...

ปัจจุบันนกยูงเริ่มมีจำนวนมากขึ้น และแหล่งอาหารมีไม่เพียงพอ นกยูง จึงออกมาขออาหารจากชาวบ้านกิน.. จึงเกิดการอาศัยอยู่ด้วยกันระหว่างคนกับนกยูง และเป็นที่มาของคำว่า "ช่วงนกยูง" เช่นช่วงนกยูง69,ช่วงนกยูงก๊วกแก้ว,ช่วงนกยูงบ้านเขี้ยว, ช่วงนกยูงห้วยยางงาม,ช่วงนกยูงทัพพญาลอ,ช่วงนกยูงร่องคำหลวง เป็นต้น

ชาวบ้านได้ทำซุ้มสำหรับดูนกยูงตามช่วงต่างๆ...นกยูงกินอาหาร...นกยูงรำรำ... นกยูงรำแพน...ไว้คอยต้อนรับนักท่องเที่ยว เกิดการท่องเที่ยวชุมชนของช่วงต่างๆ ที่พักโฮมสเตย์..อาหารเกษตรปลอดภัยจากชุมชน และที่สำคัญ การทำบุญโดยให้อาหารนกยูงไทย...จึงเกิดเทศกาลนับนกยูงไทยแห่งแรกของโลก ที่จังหวัดพะเยา...พบกับแหล่งท่องเที่ยว ตอนต่อไป ของดีเมืองพะเยา..."



นายสวัสดิ์ หอมบาน
รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

ร้านนี้..มีดีที่ ร้อย

และภูมิใจนำเสนอ บัวลอยมะพร้าวอ่อน ของเด็ดจากทางร้าน บอกเลยว่าถ้วยเดียวไม่เคยพอครับ !!

ON THE CLOUD . THAI DESSERT CAFE

คาเฟ่ขนมหวานไทย สไตล์โคเรีย แห่งเดียวในพะเยา **รวมมิตร ไอติมกะทิทรงเครื่อง สูตรดั้งเดิม คาเฟ่ของหวานน้องใหม่ล่าสุดเจ้าแรก เจ้าเดียวในพะเยา เปิดประเดิมแล้ว

ร้านขนมหวานแบบไทยๆ ที่อยากให้ทุกคนมาลิ้มรสกับสูตรขนมหวานแบบดั้งเดิม ที่กลมกล่อม หอมกะทิแท้ๆ พร้อมวัตถุดิบคุณภาพ มีเมนูให้เลือกมากมาย

- รวมมิตรกะทิ
- เต้าทึงน้ำลำไย
- ไอศกรีมกะทิ

ซึ่งชนที่อปั้งมาให้เลือกถึง 30 รายการ !!

ขนมปังนุ่ม ปังปัง พร้อมสังขยาใบเตยชาไทย มันทรงสูตรของที่ร้าน ที่ทำสดทุกวัน โชคดาออนคลาวด์ เครื่องดื่มที่ทำให้คุณสดชื่นได้ตลอดเวลาพร้อม ON TOP ด้วยสายไหม บอกเลยว่าฟินๆๆ !



ภายในร้านตกแต่งเป็นโทนขาวฟ้า สะอาดตาสุดๆ แคมมูมถ่ายรูป สุดคุลเพียบ !!!

โอเคเน็มเบอวัน

พิกัด. (ปตท ท่าวังทอง)

<https://goo.gl/maps/zhPMY13pBD5fWDT88>

เปิดทุกวัน 10.30 - 20.30

เมนูเริ่มต้น 30 บาท

สามารถใช้สิทธิ์รัฐบาลได้

Free Wifi

0985292566

มีที่จอดรถ (จอดในปั้ม)

THiNK ต่าง อย่าง “อัครา”

เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2563 องค์การอนามัยโลกประกาศให้การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ในมณฑลหูเป่ย์ของสาธารณรัฐประชาชนจีน เป็นภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศ ซึ่งองค์การอนามัยโลกระบุว่าโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) มีความเสี่ยงสูงที่จะแพร่ระบาดไปยังอีกหลายประเทศทั่วโลก โดยองค์การอนามัยโลก และหน่วยงานสาธารณสุขทั่วโลกกำลังดำเนินการเพื่อจำกัดการระบาดของโรคโควิด 19 อย่างไรก็ดีตามผลสำเร็จในระยะยาวนั้นไม่อาจเกิดขึ้นได้เอง ทุกภาคส่วนในสังคมของเราต้องบูรณาการร่วมกัน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาได้ร่วมกันยับยั้งการแพร่กระจายของโรคนี้โดยทางผู้บริหารมีมาตรการในการเฝ้าระวังหลาย ๆ ด้านเช่น ดูแลสถานที่ทำงานให้สะอาด และถูกสุขอนามัยอยู่เสมอ พื้นผิวเคาน์เตอร์ โต๊ะ และวัตถุต่าง ๆ เช่น โทรศัพท์ และแป้นพิมพ์ ต้องเช็ดด้วย น้ำยาฆ่าเชื้อเป็นประจำ เพราะเชื้อโรคโควิด 19 แพร่กระจายโดยการสัมผัสพื้นผิว หรือวัตถุที่ปนเปื้อนเชื้อโรค พร้อมทั้งรณรงค์ให้ทุกคนหมั่นล้างมือให้สะอาดเป็นประจำ วางเครื่องจ่ายน้ำยาฆ่าเชื้อแบบมือน้อยในตำแหน่งที่เห็นได้ชัดในสถานที่ทำงาน และเติมน้ำยาฆ่าเชื้ออย่างสม่ำเสมอ รวมไปถึงการจัดเตรียมหน้ากากอนามัย และกระดาษชำระในสถานที่ทำงาน สำหรับคนที่เริ่มมีน้ำมูก หรือไอ รวมถึงง่วงซึมที่มีไข้ เพื่อกำจัดขยะเหล่านี้ได้อย่างถูกสุขลักษณะ เพราะสุขอนามัยที่ดีป้องกันการแพร่กระจายของโรคโควิด 19 ได้

สำหรับมาตรการเฝ้าระวังในมุมมองกว้างตามประกาศของคณะกรรมการควบคุมโรคทาง อบจ. พะเยาได้บูรณาการร่วมกันกับหน่วยงานอื่น ๆ ทั้งจังหวัดตลอดจนการจัดหาอุปกรณ์ทางการแพทย์ เพื่อมอบให้กับบุคลากรทางการแพทย์และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง อย่างพี่น้องอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) เป็นต้น โอกาสนี้ขอฝากประชาสัมพันธ์ให้พี่น้องประชาชนในจังหวัดพะเยาช่วยกันระวังป้องกัน หลีกเลี่ยงการเดินทางไปในที่ที่มีการแพร่ระบาดของโรค หรือถ้ามีความจำเป็นต้องเดินทางไปในพื้นที่เสี่ยง ก็ขอให้ระวังป้องกันด้วยการ สวมหน้ากากอนามัยอยู่ตลอดเวลา หมั่นล้างมือด้วยสบู่ หรือแอลกอฮอล์เมื่อสัมผัสพื้นผิวสาธารณะ และเว้นระยะห่างรวมทั้งปฏิบัติตามมาตรการเฝ้าระวังอย่างเคร่งครัดด้วยนะครับ



นายอัครา พรหมเผ่า
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

ชี้แจงแนวทางการจัดทำแผนงาน



วันที่ 16 มีนาคม 2564 เวลา 10.00 น. นายอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา เป็นประธาน ประชุมประสานแผนท้องถิ่น พัฒนาจังหวัดพะเยา ภาคส่วนท้องถิ่นระดับ จังหวัด เพื่อพิจารณาชี้แจงแนวทางการเสนอโครงการเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ (ด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ) ณ ห้องประชุมภูกามยาว ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดพะเยา

คิด พูด ทำ แบบจ๋ารัส

นายจ๋ารัส เลาสัตย์
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

ในก้าวอย่างใหม่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ภายใต้การนำของท่านอัครา พรหมเผ่า นายกอบจ.พะเยา เป็นก้าวอย่างของการพัฒนา ก้าวอย่างแห่งการเปลี่ยนแปลง สู่อนาคตที่ดีกว่าเดิม ผมจ๋ารัส เลาสัตย์ เลขานุการนายกอบจ.พะเยา ในฐานะที่ได้รับมอบหมายให้กำกับดูแลและขับเคลื่อนงานด้าน สปสช. และกองทุนฟื้นฟูสมรรถภาพ อบจ.พะเยา

ตั้งเป้าหมายการพัฒนาให้เกิดรูปธรรมอย่างเป็นระบบ โดยบูรณาการการทำงานกับทุกภาคส่วน ภาคีเครือข่าย ให้มีส่วนร่วมในการสร้างหลักประกันสุขภาพ การฟื้นฟูสมรรถภาพให้กับประชาชน ในพื้นที่จังหวัดพะเยาอย่างครบวงจร ให้ได้รับสวัสดิการอย่างทั่วถึง และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับนโยบายของนายก อบจ.การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ด้านสาธารณสุข ที่มุ่งเน้น ส่งเสริมการดำเนินงานด้านสาธารณสุขมูลฐาน และเสริมสร้างสุขภาวะที่ดีให้กับประชาชนชาวจังหวัดพะเยา



นอกจากนี้ อบจ.พะเยา ได้ขับเคลื่อนศูนย์ 3 วัย เพื่อยกระดับการเสริมสร้างสวัสดิการแก่คนทุกช่วงวัย ให้เกิดการสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้กระจายสู่ชุมชน ที่สำคัญให้เกิดแนวทางพัฒนาที่ทันต่อการเปลี่ยนแปลงในยุคดิจิทัล (Digital Disruption) และสอดคล้องกับวิถีชีวิตปกติใหม่ (New Normal) กองทุนฟื้นฟูสมรรถภาพ

โดย อบจ.พะเยา จะเป็นอีกกลไกสำคัญในการเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของคนพะเยา ให้มีความสุขและความมั่นคงต่อไป

บ้านก็...ใช้ช่องทาง

การส่งเสริมอาชีพเป็นการช่วยเหลือประชาชนให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ และเป็นการเพิ่มรายได้โดยไม่ต้องขึ้นอยู่กับ ดิน ฟ้า อากาศ การส่งเสริมอาชีพสอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งเป็นนโยบายของท่านอัครา พรหมเผ่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โดยส่งเสริมการพัฒนาอาชีพเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม

ผม...บ้านก็ ศรีวิราช เลขานุการนายกฯ จึงได้รับมอบหมายให้เป็นตัวแทนของคนรุ่นใหม่เข้ามาดูแลรับผิดชอบในเรื่องของการพัฒนาอาชีพส่งเสริมรายได้ให้กับคนพะเยา และเพื่อเป็นการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนอย่างยั่งยืนนั้น การต่อยอดอาชีพจากเดิมที่ชุมชนมี ถือเป็นการพัฒนาที่ใกล้ตัวและเห็นภาพได้ชัดเจนที่สุด ซึ่งในปัจจุบันปัญหาการว่างงานที่เพิ่มมากขึ้น สาเหตุหลักเกิดจากการระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ทั่วโลก และประเทศไทยได้รับผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจ

ผมจึงอยากจะส่งเสริมสินค้าที่ผลิตจากฝีมือของคนพะเยา และสนับสนุนผลิตภัณฑ์สินค้า OTOP ของคนพะเยาเข้าสู่ตลาดออนไลน์ ช่วยให้พวกเขามีรายได้ สร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ และลดปัญหาการว่างงาน

นายบ้านก็ ศรีวิราช
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา





ศูนย์บริหารจัดการน้ำจังหวัดพะเยา

Phayao Water Resources Management Center

น้ำ...คือชีวิต น้ำ...คือทรัพยากร ที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ ทั้งทางสังคม เศรษฐกิจ และเป็นหนึ่งในนโยบายด้านโครงสร้างพื้นฐานของนายอัครา พรหมเผ่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ที่ได้แถลงไว้ต่อสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2564 เรื่องการให้สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ พัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค - บริโภค และการเกษตรอย่างเพียงพอและทั่วถึง พัฒนาการทำแผนที่น้ำ และการใช้ประโยชน์ที่ดิน รวมถึงการช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาภัยแล้ง และการขาดแคลนน้ำ เพื่อให้สามารถตอบสนองปัญหาความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง จึงเป็นที่มาของ 1 ตำบล 1 แหล่งน้ำ และเกิดศูนย์บริหารจัดการน้ำจังหวัดพะเยา องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยาขึ้น เพื่อเชื่อมโยงการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำอย่างเป็นระบบกับทุกภาคส่วน ประชาชนมีน้ำใช้อย่างสมดุลและยั่งยืน

นายคมขำ อัตโตปกรณ์

เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

“...เรื่องเล่าชาวท้องถื่น...”

สวัสดีครับ แฟนๆ อบจ.นิวส์ ขอรายงานตัว กระผมคือ นายเลียดโก วงศ์ใหญ่ ได้รับเกียรติจากท่านอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา ผู้รักมากด้วยบารมี แต่งตั้งให้ทำหน้าที่ “เลขานุการนายก อบจ.” ซึ่งตัวกระผมเองเคยดำรงตำแหน่งท้องถิ่นจังหวัดพะเยา แพร่ และไปเกษียณอายุที่จังหวัดเชียงราย เมื่อปี 2560 บ๊วยว่าตัวกระผมคร่ำหวอดอยู่กับท้องถิ่นมานาน มีความรู้ประสบการณ์เกี่ยวกับเรื่องท้องถิ่นตัวอย่างนั้นตามประสานิวส์ไฟเราะเนาะ ผมก็เลยตกลง OK อย่างน้อยก็เพื่อคนพะเยา พบกันครั้งแรกมาเริ่มกันที่ อบจ.ก่อนเลยนะครับ อบจ. คำเต็มคือ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมาย 2 ฉบับ คือ พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ที่แบ่งการบริหารราชการแผ่นดินออกเป็น 3 ส่วน ได้แก่

- 1.การบริหารราชการส่วนกลาง ได้แก่ กระทรวง ทบวง กรม
- 2.การบริหารราชการส่วนภูมิภาค ได้แก่ จังหวัด
- 3.การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ได้แก่ กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา อบจ. เทศบาล และอบต.

องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีทั้งหมดทั่วประเทศไทย จำนวน 76 แห่ง ตามจำนวนจังหวัด(นับ 76 จังหวัด) จัดตั้งขึ้นตาม พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 ที่ใช้อยู่ปัจจุบันนี้

ความเป็นมา (ย้อนอดีต) องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือ อบจ. เกิดขึ้นครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ.2498 โดยรัฐบาลสมัย จอมพล ป.พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี พิจารณาว่าควรกระจายอำนาจให้ประชาชนเข้ามามีการจัดการตนเองในรูปของราชการส่วนท้องถิ่น มีสภาท้องถิ่นให้ประชาชนเลือกตั้งตัวแทนเข้ามาพัฒนาท้องถิ่นของตนเองในรูปของ “สภาจังหวัด” โดยกำหนดให้ อบจ. มี

- ฝ่ายบริหารประกอบด้วยผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยตำแหน่ง และปลัดจังหวัด เป็นปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยตำแหน่งเช่นกัน
- ฝ่ายสภา ประกอบด้วยสมาชิกสภาจังหวัดโดยประชาชนเลือกตั้งตัวแทนเข้าไปนั่งในสภาจังหวัดตามจำนวนมากน้อยแล้วแต่ขนาดของแต่ละจังหวัดมีไม่เท่ากัน

ข้อสังเกตระยะแรกๆ จะมีข้าราชการประจำในราชการส่วนภูมิภาค คือ ผู้ว่าราชการจังหวัดและปลัดจังหวัดมาทั้งเป็นฝ่ายบริหาร บ๊วยว่าภายใต้การกำกับดูแลของรัฐบาลกลางเป็นพี่เลี้ยงให้ประชาชนอยู่ฝ่ายสภา หรือฝ่ายนิติบัญญัติ ทำหน้าที่ตรวจสอบเรื่องงบประมาณที่รัฐบาลกลางจัดสรรลงมา

ต่อมากระแสการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นมาแรง ทั้งตัวแทนของประชาชนระดับชาติ ระดับท้องถิ่น และประชาชนเอง นักวิชาการเรียกร้องให้รัฐบาลกลาง กระจายอำนาจให้ประชาชนจัดการตนเองให้จริงจัง (เลอะน้ำ) ไม่ใช่ประนีประนอมแบบให้ข้าราชการประจำมาเป็นพี่เลี้ยง โดยกระแสเรียกร้องให้มีการเลือกตั้งผู้ว่าราชการจังหวัดเพื่อจัดการตนเอง ไม่สังกัดต้องเลือกตั้งผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัดก็ได้ กดลองจังหวัดใหญ่ๆ ที่มีความพร้อมก่อนก็ได้(เปิดทาง) แต่ผลสุดท้ายก็ออกมาเป็น “คนละครึ่ง” คือให้มีการเลือกตั้งนายก อบจ. (ไม่ต้องเลือกตั้งผู้ว่าราชการจังหวัดหรอก) จึงเป็นที่มาของกฎหมาย พ.ร.บ.องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน เพื่อหาทางออกของการกระจายอำนาจแบบไทยๆ (ไทยนะ) มีการเลือกตั้งนายก อบจ.โดยตรงจากประชาชนแต่ก่อนจะมีการเลือกตั้งนายก อบจ.โดยตรงเหมือนปัจจุบันก็มีการกระจายอำนาจให้สภาจังหวัดเลือกนายก อบจ.โดยทางอ้อม คือให้สภาจังหวัดเลือกสมาชิกสภาจังหวัด (สจ.) ด้วยกันเองเป็นนายก อบจ. อบจ.มีไว้ทำไม? บ๊วยว่ากันฉบับหน้านะครับ สวัสดีครับ...”

นายเลียดโก วงศ์ใหญ่

เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา





กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข เผยคนไทยบริโภคน้ำตาลสูง หวั่นเสี่ยงหลายโรค แนะนำดื่มน้ำเปล่าดีที่สุด นายแพทย์สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมอนามัย เปิดเผยว่า จากข้อมูลสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย พบว่า คนไทยกินน้ำตาลมากถึงวันละ 25 ช้อนชา ซึ่งมากกว่าปริมาณที่องค์การอนามัยโลก (WHO) กำหนดไว้ที่ไม่เกินวันละ 6 ช้อนชา ถึงกว่า 4 เท่า และข้อมูลจากการศึกษาเครื่องดื่มที่ไม่มีส่วนผสมของแอลกอฮอล์ต่อพฤติกรรมการบริโภคของประชาชน โดยสถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล ปี 2562 พบว่า โดยเฉลี่ยในแต่ละวันคนไทยดื่มเครื่องดื่มที่ผสมน้ำตาลเฉลี่ยกว่า 3 แก้ว โดยเฉพาะเด็กอายุ 6 -14 ปี เป็นกลุ่มที่ดื่มเครื่องดื่มที่ผสมน้ำตาลเฉลี่ยต่อสัปดาห์มากที่สุด เครื่องดื่มที่ผสมน้ำตาลที่วางจำหน่ายในประเทศไทยพบมีปริมาณน้ำตาลสูงมากเฉลี่ย 9 - 19 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร ขณะที่ปริมาณที่เหมาะสมคือไม่ควรมีน้ำตาลมากกว่า 6 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร เพราะจะเพิ่มโอกาสเสี่ยงต่อการเกิดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง หรือ NCDs เช่น โรคอ้วน เบาหวาน ความดันโลหิตสูง หัวใจ หลอดเลือดหัวใจ และฟันผุ

นายแพทย์สุวรรณชัย กล่าวต่อไปว่า จากปัญหาดังกล่าวนำมาซึ่งการออกพระราชบัญญัติ

เผยคนไทยติดหวาน แนะนำดื่มน้ำตาล ต้ม น้ำเปล่า



พิจารณารายละเอียด เพื่อความเหมาะสมอีกครั้ง “ทั้งนี้ การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมกินน้ำตาลของคนไทยทำได้ด้วยการเปลี่ยนจากการดื่มเครื่องดื่มที่ผสมน้ำตาล มาเป็นการดื่มน้ำเปล่าอย่างน้อย 6 - 8 แก้วต่อวันเพื่อสุขภาพที่ดี แต่

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฉบับใหม่ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2560 กำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของน้ำตาล เครื่องดื่มผง (3 in 1) และเครื่องดื่มเข้มข้น ตามปริมาณน้ำตาล โดยข้อมูลจากคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาล กระทรวงอุตสาหกรรม พบว่าคนไทยมีการบริโภคน้ำตาลจากเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 15.3 และ 14.0 ในปี 2561 และ 2562 ตามลำดับ และในวันที่ 1 ตุลาคม 2564 นี้ จะครบกำหนดเวลาที่ต้องปรับขึ้นภาษีสรรพสามิต (ภาษีเครื่องดื่มที่มีความหวาน) ตามอัตราขั้นบันได จากระยะที่ 2 ไประยะที่ 3 ซึ่งขณะนี้กรมสรรพสามิตจะมีการทบทวนดูว่า จะชะลอการปรับขึ้นภาษีออกไปหรือไม่ เพื่อบรรเทาผลกระทบผู้ประกอบการในช่วงโควิด-19 โดยจะต้องมีการนำข้อมูลต่างๆ มา

หากต้องการดื่มเครื่องดื่มที่ผสมน้ำตาล เช่น ชาเขียว กาแฟ โกโก้ หรือ นมเย็น แนะนำสั่งสูตรหวานน้อย เพื่อลดปริมาณน้ำตาลที่จะได้รับในแต่ละแก้ว หรือลดขนาดเครื่องดื่มเป็นขนาดเล็กลง นอกจากนี้ ขอความร่วมมือ โดยเฉพาะภาคเอกชนหรือ ร้านกาแฟที่มีการจำหน่ายเครื่องดื่มผสมน้ำตาล ในการคิดค้นเครื่องดื่มสูตรหวานน้อยจำหน่ายในร้านของตนเอง เพื่อเป็นแรงจูงใจให้ประชาชนเลือกเครื่องดื่มที่ดีต่อสุขภาพ แต่หากต้องการดื่มเครื่องดื่มสำเร็จรูปที่มีวางจำหน่าย เช่น น้ำอัดลม นมเปรี้ยว น้ำผลไม้ ควรอ่านฉลากก่อนซื้อ โดยเลือกแบบที่ไม่เติมน้ำตาลเป็นดีที่สุด รongลงมาคือ เติมน้ำตาลไม่เกิน 5 เปอร์เซ็นต์ หากน้ำตาลเกิน 10 เปอร์เซ็นต์ ถือว่าหวานจัด ควรหลีกเลี่ยง” อธิบดี กรมอนามัย กล่าว



ผลสำรวจ “ยกระดับ 4 บริการบัตรทองสู่หลักประกันสุขภาพยุคใหม่” ประชาชนตอบรับนโยบายมีประโยชน์ เพิ่มความสะดวกรับบริการ เผยอันดับการรับรู้นโยบายใหม่ “ย้ายหน่วยบริการเกิดสิทธิทันที” ประชาชนรับรู้มากที่สุดร้อยละ 74.78 พร้อมเสนอแนะขยายบริการครอบคลุมทุกพื้นที่ เพิ่มการสื่อสาร ครอบคลุมทุกช่องทางทุกกลุ่มอายุ บูรณาการระบบและเชื่อมโยง ข้อมูล

นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวว่า ตามที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

ยกระดับบริการบัตรทอง

สาธารณสุข ในฐานะประธานกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ได้มีนโยบาย “ยกระดับบัตรทอง สู่ระบบหลักประกันสุขภาพยุคใหม่” โดย สปสช. ได้พัฒนา 4 บริการใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและการเข้าถึงบริการภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บัตรทอง) โดย 4 บริการดังกล่าว ได้แก่ 1. ประชาชนที่เจ็บป่วยไปรับบริการกับหมอประจำครอบครัวในหน่วยบริการปฐมภูมิที่ไหนก็ได้ภายในเครือข่าย นาร่องกม. และเขตสุขภาพที่ 9 นครชัยรินทร์ 2. ผู้ป่วยในไม่ต้องกลับไปรับใบส่งตัว นาร่องเขตสุขภาพที่ 9 นครชัยรินทร์ 3. โรคมะเร็งไปรับบริการที่ไหนก็ได้ที่พร้อม พร้อมกันทั่วประเทศ และ 4. ย้ายหน่วยบริการเกิดสิทธิทันทีไม่ต้องรอ 15 วัน พร้อมกันทั่วประเทศ ซึ่งทั้งหมดได้เริ่มให้บริการประชาชนผู้มีสิทธิแล้ว

ด้วยเป็นการจัดระบบบริการใหม่เพื่อให้



เกิดการเข้าถึงบริการที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนโดยตรง ที่ผ่านมา สปสช. ได้ทำการสำรวจการรับรู้และความเห็นของประชาชนต่อบริการตามนโยบายดังกล่าว โดยดำเนินการแล้ว 2 ครั้ง คือ ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 2563 และครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 22-28 มกราคม 2564 ในรูปแบบ quick survey กระจายทุกพื้นที่ มีผู้ร่วมตอบแบบสำรวจทั้งสิ้นจำนวน 2,343 คน ในจำนวนนี้แบ่งเป็นประชาชน 1,398 คน หรือร้อยละ 59.63

และผู้ให้บริการ 945 คน หรือร้อยละ 40.33

นพ.ศักดิ์ชัย กล่าวว่า จากการสรุปภาพรวมของการสำรวจการรับรู้และความเห็นทั้ง 2 ครั้ง เรื่องที่รับรู้มากที่สุด ได้แก่ ย้ายหน่วยบริการเกิดสิทธิทันทีไม่ต้องรอ 15 วัน ร้อยละ 74.78 รองลงมาคือโรคมะเร็งไปรับบริการที่ไหนก็ได้ที่พร้อม ร้อยละ 65.98 ประชาชนที่เจ็บป่วยไปรับบริการกับหมอประจำครอบครัวในหน่วยบริการปฐมภูมิที่ไหนก็ได้ภายในเครือข่าย ร้อยละ 65.43 และ ผู้ป่วยในไม่ต้องกลับไปรับใบส่งตัว ร้อยละ 63.38 โดยผู้ตอบแบบสำรวจถึงร้อยละ 96.6 เห็นว่าการยกยกระดบั้บรการทอ้งเป็นนโยบายที่ดีและเป็นประโยชน์ และร้อยละ 80.3 ระบุว่ามีความสะดวกในการเข้ารับบริการ มีเพียงร้อยละ 19.7 ที่ระบุว่าไม่ได้รับความสะดวกในการรับบริการ ในจำนวนนี้ร้อยละ 2.6 ให้เหตุผลว่า เนื่องจากหน่วยบริการปฏิเสธให้บริการ ร้อยละ 5.39 ระบุว่าเจ้าหน้าที่ไม่ทราบนโยบาย และร้อยละ 11.71 ระบุว่าขั้นตอนยุ่งยาก ซึ่ง สปสช. จะนำไปพิจารณาและปรับปรุงต่อไป

นอกจากนี้ในการสำรวจการรับรู้และความเห็นฯ ในครั้งนี้ได้เปิดให้ผู้ตอบแบบสอบถามร่วมเสนอแนะความเห็น โดยในส่วนของความเห็นต่อนโยบาย ผู้ตอบแบบสอบถามระบุว่า เป็นนโยบายที่ดีและมีประโยชน์ ควรดำเนินการทุกพื้นที่ทั่วประเทศอย่างต่อเนื่องในทุกสิทธิ ด้านการสื่อสารประชาสัมพันธ์ระดับครอบครัวควรสื่อสารให้ผู้รับบริการและผู้ให้บริการเข้าใจตรงกัน เพิ่มช่องทางการสื่อสารให้หลากหลายครอบคลุมทุกกลุ่มอายุ มีรายละเอียดที่ชัดเจนและเข้าใจง่าย ทั้งรายละเอียดขั้นตอนการเข้ารับบริการ ข้อจำกัดรายชื่อหน่วยบริการที่พร้อมให้บริการ และด้านระบบบริการ ควรพัฒนาระบบบริการให้เกิดความเท่าเทียม พัฒนาระบบข้อมูลของหน่วยบริการให้เชื่อมโยงและใช้ประโยชน์ร่วมกัน การบูรณาการโปรแกรม แอปพลิเคชัน ให้เป็นระบบเดียว เพิ่มหน่วยบริการปฐมภูมิ คลินิก โรงพยาบาลให้

ครอบคลุมทุกเขต และเพิ่มบุคลากรสาธารณสุขให้พอเพียง

“ภาพรวมจากผลสำรวจทั้ง 2 ครั้งนี้สะท้อนว่าประชาชนได้ให้การตอบรับนโยบายยกยกระดบั้บรการทอ้งด้วยดี มองว่าเป็น

นโยบายที่มีประโยชน์ ทำให้ได้รับบริการที่สะดวกเพิ่มขึ้น ซึ่งในส่วนความไม่สะดวกในการเข้ารับบริการ และข้อเสนอแนะต่างๆ สปสช. จะนำไปปรับปรุงและพัฒนาต่อไป” เลขาธิการ สปสช. กล่าว



มมกฎหมาย

โดย นายธวัช วรรณคุณชัย
ผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านกฎหมาย อบจ.พะเยา

กฎหมายเกี่ยวกับความผิดฐานทำให้แท้งลูกแก้ไขใหม่

สวัสดีครับพี่น้องชาวพะเยาทุกท่าน เนื่องจากเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2564 ราชกิจจานุเบกษาได้มีประกาศ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 28) พ.ศ. 2564 เรื่องเกี่ยวกับการกระทำ ข้อยกเว้นในกรณีที่ทำแท้งที่เป็นการผิดตามกฎหมายอาญา โดยมีการแก้ไขมาตราที่เป็นสาระสำคัญตามประมวลกฎหมายอาญาอยู่ 2 มาตรา

ได้แก่ มาตรา 301 และมาตรา 305 ซึ่งถือเป็นการแก้ไขกฎหมายใหม่ที่เป็นเรื่องใกล้ตัวของทุกคน ดังนั้นผมจึงจะมาอธิบายเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายที่แก้ไขใหม่ดังกล่าว

การแก้ไขเพิ่มเติมข้อกฎหมายดังกล่าวนี้มีการแก้ไขที่สำคัญอยู่ 2 ส่วน ได้แก่

1. การแก้ไขหลักเกณฑ์และบทลงโทษ ตามมาตรา 301 เดิมและแก้ไขเพิ่มเติมใหม่

กฎหมายเดิม ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 301 บัญญัติว่า หญิงใดทำให้ตนเองแท้งลูก หรือยอมให้ผู้อื่นทำให้ตนเองแท้งลูก ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหกพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

กฎหมายใหม่ ยกเลิกประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 301 เดิม ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 28) พ.ศ. 2564 มาตรา ๓ บัญญัติว่า ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๐๑ แห่งประมวลกฎหมายอาญา ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา

(ฉบับที่ 26) พ.ศ. 2560 และให้ใช้ ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา 301 หญิงใดทำให้ตนเองแท้งลูก หรือยอมให้ผู้อื่นทำให้ตนเองแท้งลูกขณะมีอายุครรภ์ เกินสิบสองสัปดาห์ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ”

จากการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวจะเห็นได้ว่ากฎหมายใหม่มีการแก้ไขเพิ่มเติมขึ้นมา คือ ข้อความที่บัญญัติว่ายอมให้ผู้อื่นทำให้ตนเองแท้งลูกขณะมีอายุครรภ์ เกินสิบสองสัปดาห์ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมายเดิมแล้วนั้นจะเห็นได้ว่าเป็นมีการเพิ่มรายละเอียดของข้อความในตัวบทกฎหมายและมีบทลงโทษน้อยลงจากเดิมด้วย

2. การแก้ไขเพิ่มเติมข้อยกเว้นในมาตรา 305 เดิมและแก้ไขเพิ่มเติมใหม่

กฎหมายเดิม ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 305 บัญญัติว่า มาตรา 305 ถ้าการกระทำความผิดดังกล่าวในมาตรา 301 และมาตรา 302 นั้น เป็นการ

กระทำของนายแพทย์ และ

(1) จำเป็นต้องกระทำเนื่องจากสุขภาพของหญิงนั้น หรือ

(2) หญิงมีครรภ์เนื่องจากการกระทำความผิดอาญา ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 276 มาตรา 277 มาตรา 282 มาตรา 283 หรือมาตรา 284 ผู้กระทำไม่มีความผิด

กฎหมายใหม่ ยกเลิกประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 305 เดิม ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 28) พ.ศ. 2564 มาตรา 4 บัญญัติว่า ให้ยกเลิกความในมาตรา 305 แห่งประมวลกฎหมายอาญา และให้ใช้ ความต่อไปแทน

“มาตรา 305 ถ้าการกระทำความผิดตาม มาตรา 301 หรือมาตรา 302 เป็นการกระทำของผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมและตามหลักเกณฑ์ของแพทย์สภาในกรณีดังต่อไปนี้ ผู้กระทำ ไม่มีความผิด

(1) จำเป็นต้องกระทำเนื่องจากหากหญิงตั้งครรภ์ต่อไปจะเสี่ยงต่อการได้รับอันตรายต่อสุขภาพทางกายหรือจิตใจของหญิงนั้น

(2) จำเป็นต้องกระทำเนื่องจากมีความเสี่ยงอย่างมากหรือมีเหตุผลทางการแพทย์ อันควรเชื่อได้ว่าหากทารกคลอดออกมาจะมีความผิดปกติถึงขนาดทุพพลภาพอย่างร้ายแรง

(3) หญิงยินยอมต่อผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมว่าตนมีครรภ์เนื่องจากการกระทำผิด เกี่ยวกับเพศ

(4) หญิงซึ่งมีอายุครรภ์ไม่เกินสิบสองสัปดาห์ยินยอมที่จะยุติการตั้งครรภ์

(5) หญิงซึ่งมีอายุครรภ์เกินสิบสองสัปดาห์แต่ไม่เกินยี่สิบสัปดาห์ ยินยอมที่จะยุติการตั้งครรภ์ ภายหลังการตรวจและรับคำปรึกษาทางเลือกจากผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมและผู้ประกอบวิชาชีพอื่นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

สาธารณสุขประกาศกำหนดโดยคำแนะนำ ของแพทย์สภาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและแก้ไขปัญหาคriminal ในวัยรุ่น ”

จากการแก้ไขดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่าได้มีการแก้ไขข้อความในมาตรา 305 (2) และเพิ่มเติมข้อยกเว้นในมาตรา 305 (3) (4) (5) เป็นเมื่อนำมาตรา 301 ใหม่ มาประกอบกับมาตรา 305 (4) จะเห็นได้ว่าการทำแท้งหากอายุครรภ์ไม่เกิน 12 เดือนนั้นไม่ต้องรับผิดชอบ และจะเห็นได้ว่ามาตรา 305 (1)(2)(3) หญิงสามารถทำแท้งได้โดยไม่จำกัดอายุครรภ์

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าเมื่อยุคสมัยและสภาพสังคมเปลี่ยนไปกฎหมายก็มีการแก้ไขเพื่อให้เป็นไปตามสภาพสังคมที่เปลี่ยนไปตามกาลเวลา ซึ่งในเรื่องที่กล่าวมาข้างต้นก็เป็นอีกเรื่องหนึ่งโดยทั้งนี้อาจช่วยลดปัญหาทางสังคม ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องใช้เวลา และสุดท้ายนี้กระผมต้องขอขอบคุณท่านผู้อ่านทุกท่านที่เข้ามาอ่านบทความ

พิธีบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง



วันที่ 4 มีนาคม 2564 นายอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา มอบหมายให้ นายบุญโต เกียรติวิชัยงาม ปลัด อบจ.พะเยา พร้อมด้วย ข้าราชการ อบจ.พะเยา ร่วมพิธีเปลี่ยนผ้าผูกคอพ่อขุนงำเมือง เนื่องในงานพิธีบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง ปี 2564 โดยมี นายชุตีเดช มีจันทร์ รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา เป็นประธานในพิธี ซึ่งในวันรุ่งขึ้นจะมีพิธีบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง และพิธีทางพระพุทธศาสนา โดยเริ่มตั้งแต่เวลา 06.30 น. เป็นต้นไป ณ บริเวณลานหน้าอนุสาวรีย์พ่อขุนงำเมือง ริมกว๊านพะเยา



วันที่ 5 มีนาคม 2564 ณ ลานหน้าอนุสาวรีย์พ่อขุนงำเมือง ริมกว๊านพะเยา นายอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ส.อบจ.พะเยา ข้าราชการ และพนักงาน อบจ.พะเยา ร่วมพิธีบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง ประจำปี 2564 โดยมี นายชุตินธร มีจันทร์ รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา เป็นประธานในพิธี ซึ่งในพิธีประกอบด้วย พิธีขึ้นท้าวทั้ง 4 พิธีบวงสรวง

พ่อขุนงำเมือง พิธีสืบทอดกว๊านพะเยา พิธีถวายพานพุ่มดอกไม้สด และการแสดงพ้องใจสาปญา กำนันเมือง เพื่อสักการะดวงวิญญาณของพ่อขุนงำเมืองให้สถิตคู่เมืองพะเยา และประทานสุขสวัสดิ์แก่ประชาชนชาวพะเยา นอกจากนี้ทางจังหวัดยังได้จัดให้มีการมอบทุนการศึกษา มูลนิธิพ่อขุนงำเมืองให้กับนักเรียน ในพื้นที่จังหวัดพะเยาอีกด้วย

แก้ปัญหาหน้าเพื่ออุปโภคบริโภค



เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564 นายอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา พร้อมทีมผู้บริหาร และ ส.อบจ.พะเยา ลงพื้นที่ หมู่ 6 บ้านน้ำเปือย และบ้านดอนไชย ม.10 ต.เชียงแหว อ.ภูซาง จ.พะเยา สำรวจพื้นที่สระเก็บน้ำของหมู่บ้าน เพื่อแก้ปัญหาเรื่องน้ำประปา เพื่อการอุปโภค บริโภค ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง พร้อมสั่งการให้กองช่าง อบจ.พะเยา นำเครื่องจักรทำการขุดลอกสระเก็บน้ำเป็นการเร่งด่วน

หลังจากนั้นได้เดินทางไปโรงเรียนบ้านกือหลวง เพื่อวางแผนการขุดลอกสระเก็บน้ำสำหรับทำประปาให้โรงเรียน และชุมชนใกล้เคียงได้มีน้ำใช้ในฤดูแล้ง คณะทีมผู้บริหารเดินทางสำรวจพื้นที่ อ่างห้วยต้างใน บ้านทุ่งกล้วย ต.สบง อ.ภูซาง เพื่อรับรู้ปัญหาการขาดแคลนน้ำจากผู้นำ หมู่ 5 นายสมัย อินปัน ผู้ใหญ่บ้าน รายงานความเดือดร้อนของพี่น้องชาวทุ่งกล้วย พร้อมร่วมกันวางแผนการพัฒนาขุดลอกอ่างเพื่อเพิ่มพื้นที่เก็บกักน้ำให้เพียงพอต่อความต้องการต่อไป



วางแผนแก้ไขปัญหาก็ยังยั่งยืน



นายอัครา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา พร้อมด้วยนายธวัช สุทรวงศ์ รองนายก อบจ.พะเยา และทีมกองช่าง อบจ.พะเยา เข้าสำรวจถนนเข้าสู่พื้นที่การเกษตร บ้านม่อนแก้ว หมู่ 9 ต.บ้านสา อ.เมือง จ.พะเยา เส้นทางห้วยแม่พาดน้ำตกผาเกล็ดนาค พร้อมสั่งการเครื่องจักรเข้าพื้นที่ปรับปรุงถนนให้พี่น้องเกษตรกรชาวตำบลบ้านสาทั้ง 9 หมู่บ้านได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน พร้อมทั้งสำรวจต้นน้ำห้วยแม่พาด น้ำตกผาเกล็ดนาคเพื่อวางแผนกำหนดจุดก่อสร้างฝายเก็บกักน้ำชอยซีเมนต์ไว้ใช้ยามวิกฤติภัยแล้งที่จะมาถึง

“พลังชุมชนรักษ์ป่าต้นน้ำสู่สายธารกว๊านพะเยา”

วันที่ 11 มีนาคม 2564 นายอัศรา พรหมพ่ นายก อบจ.พะเยา มอบหมายให้ นายสวัสดิ์ หอมน่าน รองนายก อบจ.พะเยา เป็นประธาน ในพิธีเปิดงาน “พลังชุมชนรักษ์ป่าต้นน้ำสู่สายธารกว๊านพะเยา” การเดินธรรมยาตรา บวชป่า ทำฝายชะลอน้ำ ผืนป่าต้นน้ำห้วยถ้ำ ถิ่นที่อยู่อาศัยนกยูงไทย ซึ่งอยู่ภายใต้โครงการบูรณาการการท่องเที่ยวของกลุ่มจังหวัด ตามแผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 พร้อมให้โอวาทและกำลังใจในการขับเคลื่อนพลังชุมชนรักษ์ป่าต้นน้ำสู่สายธารกว๊านพะเยา ซึ่งอยู่บนฐาน การขับเคลื่อนด้วยแนวคิด “บวร” หรือ บ้าน อันหมายถึง การนำโดยองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา และ ชุมชนวัด โดยในครั้งนี้เป็นการนำโดย พระเดชพระคุณ พระเมธีวชิโรดม (ว.วชิรเมธี) และโรงเรียน อันหมายถึง มหาวิทยาลัยพะเยา ร่วมกันเป็นแกนหลักประสาน เพื่อประโยชน์ในการอนุรักษ์ป่าต้นน้ำสู่ความอุดมสมบูรณ์ของธรรมชาติและกว๊านพะเยา ซึ่งในครั้งนี้ พระเดชพระคุณ พระเมธีวชิโรดม (ว.วชิรเมธี) ได้แสดงพระธรรมเทศนา “จดหมายจากนกยูง” “พลังชุมชนรักษ์ป่าต้นน้ำสู่สายธารกว๊านพะเยา” การเดินธรรมยาตรา บวชป่า ทำฝายชะลอน้ำ ผืนป่าต้นน้ำห้วยถ้ำ ถิ่นที่อยู่อาศัยนกยูงไทย ณ ตำบลแม่ณาเรือ อำเภอเมือง



จังหวัดพะเยา โดยมี นายเลียดไท วงศ์ใหญ่ เลขาธิการ นายก อบจ.พะเยา นายอนุวัฒน์ ใจบุญ ส.อบจ.พะเยา เขต 3 อ.เมืองพะเยา และ ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม กองช่าง อบจ.พะเยา ร่วมงานในครั้งนี้ด้วย



ส.อบจ. พะเยา ร่วมงานมอบรางวัลพระราชทานฯ หมู่บ้านดีเด่น

วันที่ 9 มีนาคม 2564 ณ หอประชุม โรงเรียนเชิงคำวิทยาคม อ. เชียงคำ จ.พะเยา นายฐิติพันธ์ จางศิริสกุลชัย ส.อบจ.พะเยา เขต 1 เชียงคำ นายอะติเรก กองมงคล ส.อบจ.พะเยา เขต 2 เชียงคำ และนายธนกร ใจกล้า ส.อบจ.พะเยา เขต 3 เชียงคำ ร่วมพิธีมอบถ้วยรางวัลเกียรติยศพระราชทานของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โล่รางวัลเกียรติคุณของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย และโล่เกียรติคุณของปลัดกระทรวงมหาดไทย ในการประกวดหมู่บ้านเข้มแข็งตามแนวทาง “แผ่นดินธรรม แผ่นดินทอง” ประจำปี 2563 ในระดับภาค ระดับเขต และระดับจังหวัด ดังนี้

1. บ้านฝางวน หมู่ 11 ต.เชียงบาน อ.เชียงคำ จ.พะเยา ได้รับรางวัลชนะเลิศ ระดับภาค ระดับเขต และระดับจังหวัด 2. บ้านแม่วังช้าง หมู่ 1 ต.พระธาตุขิงแกง อ.จุน จ.พะเยา ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 ระดับจังหวัด



3. บ้านแม่กาหัวทุ่ง หมู่ 12 ต.แม่กา อ.เมืองพะเยา จ.พะเยา ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ระดับจังหวัด

โดยมี นายชุตติเดช มีจันทร์ รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา เป็นประธาน ในพิธี



ประชุมสภาสมัยที่ 1 ครั้งที่ 3



วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ห้องประชุมสภา อบจ.พะเยา นายอภิเชษฐ์ แสงเมือง ประธานสภา อบจ.พะเยา เรียกประชุมสภา อบจ.พะเยา สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2564 เพื่อพิจารณาอนุมัติขออนุมัติรับโอนทรัพย์สินจากสำนักงานโยธาธิการและผังเมืองจังหวัดพะเยาประจำปีงบประมาณรายจ่าย 2564 ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา โครงการก่อสร้างระบบรางระบายน้ำและป้องกันน้ำท่วมพื้นที่ชุมชนเทศบาลตำบลท่าวังทอง อ.เมือง จ.พะเยา และอนุมัติขออนุมัติเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ในหมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง โครงการก่อสร้างศาลพระภูมิ สำนักงานองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ต.บ้านต๋อม อ.เมือง จ.พะเยา ที่ประชุมสภาฯ มีมติเห็นชอบ

ต้อนรับเลขาธิการสภาเกษตรกรแห่งชาติและคณะ



วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 นายอัศรา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา และนายธวัช สุทรวงศ์ รองนายก อบจ.พะเยา ให้การต้อนรับเลขาธิการสภาเกษตรกรแห่งชาติ ประธานสภาเกษตรกรจังหวัดพะเยา สมาชิกสภาเกษตรกรจังหวัดพะเยา และพนักงานสำนักงานสภาเกษตรกรจังหวัดพะเยา ที่ได้เดินทางเข้าพบแสดงความยินดีกับนายก อบจ.พะเยา และหารือแนวทางการบูรณาการร่วมกันระหว่าง อบจ.พะเยา กับ สภาเกษตรกรจังหวัดพะเยา เพื่อช่วยเหลือแก้ไขปัญหาและพัฒนาด้านการเกษตรให้กับเกษตรกรในจังหวัดพะเยา



วันสตรีสากล



วันที่ 8 มีนาคม 2564 ที่หอประชุมสโมสรโรงเรียนบ้านต๋อม ต.บ้านต๋อม อ. เมือง จ.พะเยา นายอัศรา พรหมเผ่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ประธานเปิดงานวันสตรีสากล ประจำปี 2564 มหกรรมของดีสตรีบ้านต๋อม” วัตถุประสงค์ของการจัดงานเพื่อส่งเสริมให้สตรีในตำบลได้มีความรู้ ความเข้าใจในสิทธิต่าง ๆ ของสตรี ร่วมกันป้องกันความรุนแรงในครอบครัว และส่งเสริมสินค้าผลิตภัณฑ์ อาชีพของสตรีให้เป็นที่รู้จักอย่างกว้างขวาง เพิ่มช่องทางการตลาด สร้าง รายได้ให้กับชุมชน

ทั้งนี้นายอัศรา พรหมเผ่า นายก อบจ.พะเยา ได้ร่วมชม และอุดหนุนสินค้าผลงานของกลุ่มพัฒนาฝีมือสตรีตำบล บ้านต๋อม ท่ามกลางบรรยากาศแบบเป็นกันเองอบอุ่นทั้งผู้ให้และผู้รับ

“รองวัช...จัดให้”

ความเป็นอยู่ และแหล่งทำกิน ถือเป็นเรื่องสำคัญในการบริหารงานชุมชน การแก้ไขปัญหาตามสภาพความเป็นจริงที่แตกต่างกัน รวมไปถึงการพัฒนาจะต้องเริ่มต้นจากสภาพความเป็นจริง ศึกษาว่าปัญหาของพื้นที่นั้นคืออะไร และเลือกใช้วิธีการแก้ไขปัญหาต่างๆ แปรเปลี่ยนไปตามสภาพพื้นที่ และสภาพแวดล้อมที่แตกต่างกัน

ซึ่งอาชีพหลักของชาวบ้านในจังหวัดพะเยาคือ เกษตรกรรม แต่ก็ปฏิเสธไม่ได้เช่นกันว่าปัญหาหลักของชาวบ้านนั้นคือยังห่างไกลจากแหล่งน้ำที่ใช้ในการทำการเกษตร และเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน รวมไปถึงการแก้ไขปัญหาได้อย่างตรงจุด ผมในฐานะรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ที่รับผิดชอบในเรื่องสาธารณูปโภค และการแก้ไขปัญหาแหล่งทำกินให้กับชาวบ้าน ได้มีการลงพื้นที่ เพื่อสำรวจหาแหล่งน้ำ และพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับชาวบ้านในพื้นที่ เพื่อให้เข้าใจถึงปัญหาและความต้องการอย่างแท้จริง รวมไปถึงการนำเครื่องจักรเข้าพื้นที่เพื่อขุดลอก เพิ่มแหล่งน้ำ ให้กับชาวบ้านทันที

ในสัปดาห์ที่ผ่านมาผมมีโอกาสได้ลงสำรวจพื้นที่หลายแห่งในจังหวัดพะเยาที่ได้เห็นความยากลำบากของชาวบ้านในการทำการเกษตร เนื่องจากถนนหนทางที่ยังเป็นอุปสรรคกับการขนส่งสินค้า รวมไปถึงขาดแหล่งน้ำที่ใช้ในการทำการเกษตร จึงทำให้ผลผลิตที่ออกมายังมีคุณภาพที่ไม่ดีเท่าที่ควรจะเป็น เมื่อผมได้เห็นถึงความเดือดร้อนที่ชาวบ้านพบเจอ จึงได้สั่งการให้มีการนำเครื่องจักร เข้าช่วยเหลือและบรรเทา

นายวัช สุทรวงศ์
รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา



ปฏิบัติทัศน์ สมนากีฬา

เครื่องจักรกล อบจ.พะเยา ดำเนินการปรับเกรด บดอัด ถนนบริเวณภายในสนามกีฬากลาง อบจ.พะเยา เพื่อปรับปรุงภูมิทัศน์สนามกีฬาให้สวยงาม และสัญจรได้อย่างสะดวกสำหรับผู้ที่จะมาใช้บริการสนามกีฬากลาง อบจ.พะเยา



ราษฎร รัฐ ร่วมใจ ช่วยภัยแล้ง



วันที่ 4 มี.ค. 2564 ฝ่ายบรรเทาสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม อบจ.พะเยา นำรถบรรทุกน้ำ เข้าร่วมกิจกรรมโครงการ “ราษฎร รัฐ ร่วมใจ ช่วยภัยแล้ง” จังหวัดพะเยา ประจำปี 2564 เพื่อช่วยเหลือบรรเทาภัยแล้งให้กับประชาชนจังหวัดพะเยา ณ สนามกีฬากรมทหารราบที่ 17 ค่ายขุนเจืองธรรมิกราช



วันที่ 5 มีนาคม 2564 ฝ่ายสาธารณภัยและสิ่งแวดล้อม กองช่างส่งน้ำเพื่อทำการช่วยเหลือชาวบ้านที่ประสบปัญหาภัยแล้ง ในพื้นที่ ต.บ้านต๋อม อ.เมือง จ.พะเยา โดยทำการประสานงานผ่าน นายมงคล หลักฐาน ส.อบจ.พะเยา เขต 2 อ.เมือง จ.พะเยา



ตัดแต่งกิ่งไม้ เพื่อความปลอดภัย



วันที่ 8 มีนาคม 2564 ฝ่ายสาธารณภัย และสิ่งแวดล้อม กองช่าง ทำการตัดแต่งกิ่งไม้ เพื่อความปลอดภัย ป้องกันอันตรายจากพายุลมแรง ทำให้ต้นไม้โค่นล้มและอาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อชีวิตทรัพย์สิน ของประชาชน ณ บริเวณปศุสัตว์จังหวัดพะเยา โดยมี นายธวัช สุทรวงศ์ รองนายก อบจ.พะเยา นางพิสมัย ใจวัง ส.อบจ.พะเยา เขต 4 อ.เมือง จ.พะเยา ลงพื้นที่ตรวจติดตามการปฏิบัติงาน



วันที่ 24 ก.พ. 64 ฝ่ายบรรเทาสาธารณภัยฯ กองช่าง อบจ.พะเยา ปฏิบัติการตัดกิ่งไม้ต้นไม้ที่ขึ้นสูงภายในบริเวณโรงเรียนบ้านศาลา ต.ท่าวังทอง อ.เมืองพะเยา จ.พะเยา ตามที่โรงเรียนได้ขอความอนุเคราะห์มายัง อบจ.พะเยา เพื่อความปลอดภัยของบุคลากรนักเรียนในโรงเรียนและผู้ที่สัญจรไปมา

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

พะเยาพัฒนาทั่วไกล ผู้ประกอบการร่วมใจเสียภาษี
ค่าธรรมเนียม น้ำมัน ยาสูบ โรงแรม คือภาษีนำไปพัฒนา

- ภาษีน้ำมัน, ภาษียาสูบ ขึ้นชำระ
ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป
ณ อบจ.พะเยา
- ค่าธรรมเนียมโรงแรม ขึ้นแบบชำระ
ภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป
ณ อบจ.พะเยา

“ขอเชิญผู้ประกอบการทุกท่าน ขึ้นแบบแสดงรายการชำระภาษี และค่าธรรมเนียม”

อบจ.พะเยา ร่วมกับ สำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานจังหวัดพะเยา และสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยภาคเหนือ

“สร้างคน สร้างงาน สร้างคุณภาพพะเยา”

รับสมัคร ผู้ที่มีความสนใจฝึกอบรม
การสร้างผลิตภัณฑ์เซรามิกจากดินดำ

- ให้ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับเครื่องปั้นดินเผา
- สอนวิธีการปั้นในรูปแบบต่างๆ
- สอนการเพ้นสี ตกแต่งเคลือบ และการเผา
- ให้ความรู้ด้านการตลาด การขาย
- พร้อมรับใบประกาศนียบัตร

โดยอาจารย์อุเทน อินพอง

สอบถามรายละเอียดได้ที่
054-409-400-3 ต่อ 128
FB : องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา

เรียนฟรี ไม่เสียค่าใช้สอย

สมัครได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

รักพะเยา เสียภาษีที่พะเยา
พัฒนาจังหวัดพะเยา

จุดทะเบียนพะเยา เสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่พะเยา ใช้ทะเบียนรถพะเยา

อปท.

สวนเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
และอุทยานการเรียนรู้ จังหวัดพะเยา

- ปฏิบัติการรณรงค์

เปิดทำการ
วันจันทร์-วันเสาร์ เวลา 08.30 - 16.30 น.
หยุดวันอาทิตย์ และวันนักขัตฤกษ์

จุดบริการจำหน่ายเนื้อโคขุนดอกคำใต้

ที่พะเยา
-ร้านสามอนงค์
เบอร์โทร 087-8866343
-ร้านอัยเย็บ ตั้งอยู่ที่ ปตท.()
แยกร่องห้า มีทั้งสดและแปรรูปของฝาก
เบอร์โทร 081-9066019

ที่เชียงใหม่
-ร้านหมูสวรรค์ 2 สาขา
สาขาที่บวกกรก
เบอร์โทร 080-1228887
สาขาที่หางดง
เบอร์โทร 081-1128774

สหกรณ์โคขุนดอกคำใต้ จำกัด
เลขที่ 297 ม.1 ต.บ้านคำ อ.ดอกคำใต้
โทรศัพท์ 054-079742
มือถือ 080-6750479
beautibeef@gmail.com

โคขุน
ดอกคำใต้

ข้าวอินทรีย์ ตราคว้านพะเยา
เพื่อพัฒนาสู่ เกษตรปลอดภัย

สนใจติดต่อ 054-401021, 054-409400-3 ต่อ 420, 08-1881-3153

ผลิตจากวัตถุดิบธรรมชาติ 100 เปอร์เซ็นต์ ใช้สารเคมีตกค้างเป็นอน

ข้าวอินทรีย์ บ้านดอกบัว
Organic Rice
Top Thai Rice

“ข้าวอินทรีย์บ้านดอกบัว” เป็นข้าวอินทรีย์
ที่มีคุณภาพและมีคุณค่าทางโภชนาการสูง
ปลอดจากสารเคมีและมีกระบวนการผลิต
ที่ได้มาตรฐาน จนได้รับตรา Organic Rice
Thailand ผู้บริโภคสามารถมั่นใจได้ว่า
ได้รับประทานข้าวที่มีประโยชน์ต่อร่างกาย
อย่างแท้จริง

ข้าวอินทรีย์บ้านบัว หมู่ 4 ต.บ้านต๋อน อ.เมืองพะเยา จ.พะเยา
โทร.08-2895-7321

องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
ศูนย์ราชการจังหวัดพะเยา พย 56000
ที่ พย 51001.4/

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตเลขที่ 65/2527
ปณจ.พะเยา

หนังสือพิมพ์เพื่อการประชาสัมพันธ์ องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
โทร 0-5440-9400-3 ต่อ 213, 228 โทรสาร 0-5440-9419, 0-5443-1222
www.py-pao.go.th E-mail:ppao@py-pao.go.th

ใช้ในราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา